VITA SANCTI CYPRIANI,

CURA D. PRUDENTII MARAN O. S. B. ADORNATA.

MAGNUM christianæ religionis lumen Cyprianus, quādiu in Ecclesia micuit, magna pars fuit earum rerum quæ tune gestæ fuerint. Quamobrem suppeditat ejus vita amplissimam disserendi segetem, ac toto volumine opus esset si rerum ad eum pertinentium et genus et modos perseQUI, si edita singularum virtutum exempla oculis subjicere, si eximios animi sensus ex epistolis et aliis scriptis, in quibus illius mores mirifice depinguntur eruerè instituerem. Sed non est hujus loci ejusmodi protractatio, nec mihi

propositum sic de Cypriani rebus disserere, sed tantum eas ordine explicare, ac ipsa etiam scripta temporibus notare. Nam, cum hæc elucubratio conjuncte cum sancti Martyris scriptis prodeat, necessaria non est longiorum testimoniorum apposito, quæ quisque potest ex ipso fonte haurire; variisque supersedendum observationibus, quæ forte non essent omittenda si S. Cypriani vita separatim ab ejus operibus in lucem ederetur.

I. — DE S. CYPRIANO NONDUM CHRISTIANO. — DISTIN-
GIENDUS EST A CYPRIANO ANTIOCHENO.

Cyprianum in Africa natum esse nemo dissentit, Carthaginę ortum Prudentius et Suidas existimarent; sed cum S. Martyr hoc beneficium Carthagini aecessum non referat, sed tantum dicit Ep. xxxvi: « Ubi enim mihi aut melius possit esse aut letius, quam illuc, ubi me Deus credere voluit et crescere, » alia enim patria videtur in lucem extulisse. Vocabatur Thascius Cyprianus, ut patet ex sententia proconsulis et Epist. lxix. Quinetiam adsciverat sibi Caeciliū nomen, teste Hieronymo, ut gratum animum et amorem in presbyterum Caecilium, ejus opera ad Christum conversus fuerat, hoc monumento testaretur. Pontius diaconus, qui Cypriani Vitam scripsit, res ab eo ante conversionem gestas minus dignas esse judicavit quas litteris mandaret. Itaque haec illius vitae pars in obliuione et tenebris jacet; nec quidquam certo scimus, nisi eum rhetoriam summa celebritate docuisse, nec iis caruisse vitiis quae cum simulaeorum cultu et Christi ignoratione conjuncta esse solent. « Mutati sunt piscaiores, » imput August. Serm. cccxi (nov. ed.), « mutati sunt postea etiam plurimi senatores, mutatus est Cyprianus, cuius hodie memoriam frequentamus.... Ipse seribit, ipse testatur cuius vitae fuerit aliquando, quam nefariae, quam impie, quam improbandae ac detestandae. » Nequaque tamen in Cyprianum nostrum conveniunt quae apud Gregorium Nazianzenum de Cypriano magicis artibus ante conversionem dedito legimus in *Orat. xviii*: perspicuum est haec ad Cyprianum Antiochenum respicere, quem Gregorius cum Carthaginensi confundit, unam ex duabus personam effingens. Sed tamen, quia eruditus Oxoniensis editor unum extulisse Cyprianum contendit, et quae de Antiocheno feruntur in fabulis numerat, et ad res Carthaginensis ornandas composita fuisse pronuntiat, non inutile videtur rem explorare.